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1 Úvod

K napsání diplomové práce na uvedené téma mě inspiroval pětiměsíční studijní pobyt

ve slovinském Mariboru. Jiţ před začátkem studia v zahraničí jsem měla touhu poznat

zemi co nejvíce do hloubky – její kulturu, tradice, přírodní krásy, ale také po stránce

vzdělávání - nejen slovinské vysoké školství, ale také skutečnou praxi na běţné základní

škole. Zajímal mě celý edukační proces na prvním stupni základní školy, v diplomové

práci jsem se rozhodla se více zaměřit na pro mě subjektivně blízkou oblast -

přírodovědné vzdělávání. Zde se více zaměřit na výukové metody a organizační formy,

které učitelé ve Slovinsku praktikují ve vyučovacích hodinách oproti těm, které jsou

běţně vyuţívány v České republice a také pouţití didaktických pomůcek, pracovních

listů, učebnic, ICT a praktických činností v hodinách, zejména experimentů, které jsou

pro přírodovědu na prvním stupni vhodným vzdělávacím i motivačním prostředkem.

Hlavním cílem mé diplomové práce je porovnání výuky přírodovědných předmětů na

prvním stupni základní školy v České republice a ve Slovinsku. V teoretické části

budou uvedeny školské vzdělávací systémy, kurikula a zakotvení přírodovědného

vzdělávání v nich. V praktické části se budu věnovat konkrétním didaktickým

prostředkům, které byly vyuţity ve vyučovacích hodinách a analýze vyučovacích hodin,

které jsem měla moţnost sledovat. Vzhledem přílišné rozsáhlosti práce se více zaměřím

na analýzu jednotlivých hodin a porovnání učebnic bude zmíněno okrajově a kritériem

hodnocení bude především můj subjektivní pocit (vyuţitelnost ve vyučovací hodině,

vhodnost vzhledem k ročníku, podíl textu a ilustrace apod.) Na závěr budou porovnány

vyučovací hodiny z hlediska pouţitých vyučovacích metod, organizačních forem,

didaktických materiálních prostředků a v úvahu bude vzat i můj subjektivní pocit

z celého průběhu vyučovací hodiny – např. kvalita a propracovanost motivace ţáků či

atmosféra ve třídě.

Výzkum mi byl po dohodě umoţněn na Základní škole Toneta Čufarja v Mariboru

(Osnovna šola Toneta Čufarja) a Základní škole Masarykova v Rychnově nad Kněţnou.

V kaţdé škole navštívím 5 vyučovacích hodin přírodovědných předmětů – v České

republice v 1., 2. a 3. ročníku hodiny prvouky a ve 4. a 5. ročníku hodiny přírodovědy.

Ve Slovinsku to budou v 1., 2. a 3. ročníku hodiny Spoznavanje okolja

(environmentální výchova) a ve 4. a 5. ročníku Naravoslovje in technika (přírodní vědy
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a technika). Během vyučovacích hodin budu sledovat výše zmíněné aspekty. Celý

proces budu natáčet na videokameru pro účely zpětné analýzy. V diplomové práci

budou uveřejněny fotografie pořízené ve vyučovacích hodinách.

Vzhledem k faktu, ţe výzkum proběhne právě v jedné škole v České republice a v jedné

škole ve Slovinsku, nelze výsledky zobecňovat pro školství celé země. Přesto je

zmapování pouţívaných didaktických prostředků zajímavým a přínosným pedagogické

praxi, zejména pro zmapování rozmanitosti pouţívaných vyučovacích metod,

organizačních forem a didaktických materiálních prostředků.
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2 Přehled českého vzdělávacího systému pro základní

vzdělávání

Kapitola se bude zabývat vzdělávacím systémem v České republice se zaměřením na

základní vzdělávání. Budou uvedeny kurikulární dokumenty, kterými se český

vzdělávací systém řídí a blíţe popsány obsah, pojetí, cíle základního vzdělávání

a vzdělávací oblasti, z nichţ bude blíţe prezentována oblast Člověk a jeho svět, která je

pro tuto práci stěţejní.

2.1 Vzdělávací a školský systém České republiky

Listina základních práv a svobod České republiky uvádí, ţe kaţdý člověk má právo na

vzdělání, a to vzdělání bezplatné na úrovni základních a středních škol a podle

schopností a moţností společnosti také na úrovni škol vysokých (Listina základních

práv a svobod, 1992).

Český vzdělávací systém vychází z dlouholeté tradice. Na jeho prvopočátku stojí

zavedení povinné školní docházky Marií Tereziií roku 1774. Po dlouhou dobu bylo

vzdělávání silně centralizované a rozhodující úlohu zastával stát (Eurydice, 2016).

Velkou proměnou prochází od roku 1990, kdy začalo mnoho organizačních změn

systému – například převedení pravomocí z rukou státu na další sloţky – v tomto

případě na kraje a obce. Dochází k demokratizaci, liberalizaci a humanizaci školství

(Skutil, 2014).

Nejvýznamnějším dokumentem vzdělávacího systému České republiky je tzv. školský

zákon – zákon č.561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním a vyšším odborném

a jiném vzdělávání. Zákon upravuje podmínky ve „školách a školských zařízeních,

stanoví podmínky, za nichž se vzdělávání a výchova (dále jen "vzdělávání") uskutečňuje,

vymezuje práva a povinnosti fyzických a právnických osob při vzdělávání a stanoví

působnost orgánů vykonávajících státní správu a samosprávu ve školství.“ (Školský

zákon, 2017).

Vzhledem k zaměření diplomové práce na primární vzdělávání dále blíţe specifikuji

pouze systém základního vzdělávání s detailnějším zaměřením na vzdělávání na prvním

stupni základní školy.
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Obr. 1 – Schéma školského systému ČR (European Commission/EACEA/Eurydice,

2015)
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2.2 Základní vzdělávání

Základní vzdělávání tvoří povinnou část vzdělávání (dle Zákona o vzdělávání § 36,

561/2004 Sb.), kterou musí v České republice absolvovat kaţdý občan státu, a také

cizinec, který má na území České republiky trvalý nebo dlouhodobý pobyt či azylant.

Předchází mu vzdělávání v mateřské škole a výchova v rodině a je organizováno ve

dvou, na sebe organizačně a didakticky navazujících stupních. Délka povinné školní

docházky a tedy i základního vzdělávání činí 9 let (obvykle od 6 do 15 let).

Vzdělávání (angl. edukace) je „proces založený na záměrném učení člověka, kterým se

získává určitá úroveň vzdělání (stupeň vzdělání)“ (Křováčková, Skutil a kol., 2014,

s. 128).

Základní vzdělávání je v České republice poskytováno podle mezinárodní klasifikace

ISCED 2011 (International Standard Classification of Eduaction) na dvou úrovních –

primární a niţší sekundární vzdělávání – první stupeň (primární úroveň) zahrnuje

1. – 5. ročník a druhý stupeň (niţší sekundární úroveň) zahrnuje 6. – 9. ročník. Ţáci

nastupují do školy zpravidla v 6 letech věku. Není-li dítě v tomto věku pro vykonávání

základního vzdělávání dostatečně zralé, mohou jeho rodiče či zákonní zástupci

po absolvování zápisu do první třídy zaţádat o odklad o jeden školní rok. Dítě poté

navštěvuje dále mateřskou školu či přípravnou třídu, které jsou zřizovány základními

školami či s platností od roku 2017 i církvemi či náboţenskými společnostmi. Základní

vzdělání ţák získává ukončením vzdělávacího programu na základní škole, na niţším

stupni šestiletého či osmiletého gymnázia, na niţším stupni osmiletých tanečních

konzervatoří či absolvováním základní školy praktické (Školský zákon, 2017).

Školní rok začíná 1. září běţného roku a končí 31. srpna následujícího roku.

Rozdělujeme ho na období školního vyučování a období školních prázdnin. Období

školního vyučování začíná 1. září a končí 30. června následujícího kalendářního roku,

členíme ho na 1. pololetí (od 1. září do 31. ledna) a 2. pololetí (od 1. února

do 30. června). Termíny školních prázdnin jsou stanoveny vyhláškou a jedná se

prázdniny podzimní, vánoční, pololetní, jarní, velikonoční a hlavní (Eurydice, 2016).

Období školního vyučování je děleno do školních týdnů, které jsou pětidenní,

od pondělí do pátku. Konkrétní uspořádání hodin denního rozvrhu rozhoduje ředitel

školy dle obecných pravidel daných legislativními a učebními dokumenty. Začátek
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a konec vyučování je stanoven na základě vyhlášky. Vyučování začíná zpravidla v 8.00

hod, avšak ředitel školy má právo dobu upravit (nesmí začít dříve neţ v 7.00 hod).

Konec vyučování je nejpozději v 17.00 hod. Vyučovací hodina trvá 45 minut, mezi


[…]


hodin organizováno jako práce ve skupinách. V ČR to bylo pouze v necelých 13%

a převaţovalo silně frontální vyučování.

V oblasti materiálních didaktických prostředků se lišila míra vyuţití učebnic

a pracovních sešitů. Zatímco v ČR se v kaţdé třídě běţně vyuţívala učebnice a pracovní

sešit (či pracovní učebnice), ve Slovinsku se na této konkrétní škole nevyuţívalo

učebnic téměř vůbec. Pracovní sešity byly ve Slovinsku nahrazeny pracovními listy,

které si ţáci zakládali do svých portfolií. Další vyuţité pomůcky se v ČR a ve Slovinsku

příliš nelišily. Výjimkou byl technický přírodovědný kufřík ve Slovinsku a mikroskop

v ČR. Nutno však podotknout, ţe v obou případech se o iniciativu učitelek, které měly

na přinesení těchto pomůcek do výuky velkou zásluhu. Technický přírodovědný kufřík
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na škole vyuţívala pouze jedna třída, paní učitelka si sama pomůcku našla a domluvila

se s rodiči ţáků na jejím zakoupení. Mikroskop získala třída paní učitelky v ČR díky

zapojování třídy do různých (nejen) přírodovědných soutěţí, přičemţ mikroskop byl

výhrou v jedné z nich. Co se týče vyuţití ICT ve vyučovacích hodinách, v obou zemích

byly interaktivní tabule a počítač samozřejmostí. V ČR se více dařilo interaktivní tabuli

vyuţívat i pro její „interaktivitu“, ve Slovinsku spíše slouţila jako promítací plátno.

U vyučovacích hodin v ČR oceňuji, ţe paní učitelky ţáky promyšleně motivovaly,

nezapomínaly sdělit plán hodiny a učivo na konec shrnuly. Ve Slovinsku se v několika

vyučovacích hodinách stalo, ţe přestávka volně přešla do vyučovací hodiny, aniţ bych

zaznamenala začátek hodiny. Nemyslím, ţe by byl problém s jazykovou bariérou na mé

straně.

Nakonec, počet ţáků ve třídách v ČR byl v průměru o 5 ţáků vyšší neţ ve slovinské

třídě. Údaje se však týkají těchto dvou konkrétních škol, nelze je zobecňovat. Co je však

pro Slovinsko typické a odlišné od ČR, je přítomnost dalšího pedagoga v prvním

ročníku. Takovou podporu by jistě ocenila kaţdá paní učitelka prvního ročníku u nás.
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7 Závěr

Hlavním cílem mé diplomové práce byla analýza přírodovědného vzdělávání

v České republice a ve Slovinsku. Zabývala jsem se především sledováním jevů jako

vyuţití výukových metod, organizačních forem, didaktických materiálních prostředků,

času věnovanému organizaci činností či motivaci ţáků v přírodovědných předmětech

v primárním vzdělávání. Při hodnocení jsem přihlíţela k mému subjektivnímu pocitu

z vyučovací hodiny. Cíl diplomové práce byl splněn prostřednictvím analýzy hodin

a porovnání údajů zjištěných při návštěvě vyučovacích hodin.

Jiţ před odjezdem na studijní pobyt do Slovinska jsem byla rozhodnutá nebýt pouze

pasivním účastníkem, ale chtěla jsem vyuţít času a šance na to, abych získala poznatky

o slovinském primárním vzdělávání. To se mi splnilo díky náslechům na Základní škole

Toneta Čufarja v Mariboru. Zde jsem absolvovala náslechy v předmětech Spoznavanje

okolja (environmentální výchova) a Naravoslovje in tehnika (přírodní vědy a technika)

napříč prvním aţ pátým ročníkem. Návštěva hodin pro mě byla vţdy velmi příjemnou

záleţitostí. Všechny paní učitelky byly velmi sdílné, i přes jazykovou bariéru se se

mnou snaţily komunikovat a odpovídat mi na otázky ohledně výuky. Hodiny byly

vyučovány ve slovinštině, ale vzhledem k tomu, ţe slovinština stejně jako čeština patří

mezi slovanské jazyky, nebylo těţké rozpoznat, o čem si paní učitelka se ţáky v hodině

povídá. Navíc zde pozitivně zafungoval fakt, ţe jsem náslechy navštěvovala spíše

ve druhé polovině pětiměsíčního pobytu v Mariboru a slovinštině jsem si přivykla.

Po sledování v hodinách prvouky a přírodovědy v Základní škole Masarykova

v Rychnově nad Kněţnou a podrobnějším rozboru výukových hodin jsem dospěla

k názoru, ţe vţdy nejvíce závisí na osobnosti učitele – jeho pedagogických

schopnostech, například kreativitě, schopnosti zvolit vhodnou výukovou metodu

a organizační formu pro konkrétní učivo či na atmosféře, kterou v hodině navodí.

Důleţitá je i schopnost organizace zvolené činnosti, schopnost ţáky vhodně

motivovat a propojit teorii s praxí tak, aby děti viděly v procesu vzdělávání význam.

Právě ţáci hrají společně s učitelem nejvýznamnější roli v celém edukačním procesu.

Učitel se můţe snaţit, seč mu jeho síly stačí, avšak pokud s ním ţáci nebudou

kooperovat, nemusí jeho snaha přijít na úrodnou půdu.
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Pokud bych mohla zvolit aspekt, který bych ze slovinského přírodovědného vzdělávání

přenesla do českého, bylo by to více praktických činností do vyučovacích hodin.

Zejména pokusná činnost, kterou si ţáci mohli svýma rukama vyzkoušet, pro mě

byla nejsilnějším pozitivem slovinských vyučovacích hodin. Co bych naopak

aplikovala z českých hodin do těch slovinských, by za mě byla asi promyšlenější

motivace ţáků a více hravosti v hodinách. Získání výše uvedených poznatků

pro mě bylo cennou zkušeností, ze které budu moci čerpat do své učitelské praxe.
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