Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Posudek vedoucí diplomové práce

Autorka: Soňa Förstlová

Název práce: Přírodovědné vzdělávání na 1. stupni ZŠ v ČR a ve

Slovinsku

Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Rok: 2017

Vedoucí práce: RNDr. Michaela Křížová, Ph.D.

Oponentka práce: Mgr. Iva Košek Bartošová, Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická

Rozsah: 116 stránek odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úreveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 43 titulů dostatečný počet

Přílohy (počet): 3
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Cílem diplomové práce bylo porovnat výuku přírodovědných předmětů na 1. stupni základních

škol v České republice a ve Slovinsku. Autorka prostudovala vzdělávací systémy a kuriklární

dokumenty jednotlivých zemí a popsala obsah, pojetí a cíle základního vzdělávání. V rámci

praktické části pak provedla podrobnou analýzu výukových hodin v ČR a ve Slovinsku.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické část:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části se autorka podrobně věnuje porovnání výuky přírodovědných předmětů na 1.

stupni ZŠ v ČR a ve Slovinsku včetně vymezení výukových metod v předmětech o přírodě,

organizačních forem i didaktických materiálních prostředků využívaných při výuce prvouky a

přírodovědy. Celý text zpracovala čtivě a srozumitelně s jasným provázáním na téma diplomové

práce.

Praktická část

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

V praktické části se autorka zaměřila na podrobnou analýzu přírodovědných hodin 1.-5.

ročníku na 1. stupni ZŠ v ČR a ve Slovinsku. Pro každý ročník analyzovala jednu hodinu.

Zaměřila se nejen na využité výukové metody a organizační formy, ale i využití didaktických

materiálních prostředků, využití experimentů a praktických činností usnadňujících dětem

pochopení fungování přírodních jevů. Velmi oceňuji opravdu podrobný rozbor celé hodiny

včetně popisu autorčina pocitu z celého vyučování a fotodokumentace, kterou sama pořídila.

Bezesporu pro ni práce na této diplomové práci byla užitečnou a přínosnou do její další

pedagogické praxe. Jedinou výtkou je místy nepřesné zařazení organizačních forem ve

shrnujících tabulkách.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí: Diplomová práce podrobně analyzuje výuku přírodovědných předmětů na 1. st. ZŠ

v ČR a ve Slovinsku. Práce je po formální stránce zpracována velmi pečlivě, přehledně a čtivě.
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